CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 47ª (QUADRAGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º

(SEGUNDO) SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MARANHÃO,

REALIZADA EM 25 (VINTE E CINCO) DE NOVEMBRO (11) DO ANO DE

2021 (DOIS MIL E VINTE E UM)

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR___________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de novembro (11) do ano de 2021 (dois mil e vinte e

um), às 15h:10m (quinze horas e dez minutos), reuniram-se no Plenário Valderez

Galvão dos Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE, sito à Rua do Coqueiro nº. 009, centro- Governador Nunes Freire – MA, os

senhores vereadores eleitos: ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO, FELIPE

SILVA DE ALENCAR, FERNANDA MARIA MELO COSTA, FREDSON

PEREIRA CASTRO, GESSIMAR LUIS NERES, GILVAN DUARTE DE

OLIVEIRA, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, MARIA IRISNEIDE MACIEL

DOS SANTOS, SONIA MARIA COSTA GONÇALVES e VALDERLY PEREIRA

DA SILVA. O Presidente da Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º

(primeiro) do Regimento Interno: VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB),

secretariado pelo primeiro secretário: FELIPE SILVA DE ALENCAR (PTB), e pelo

segundo secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), convida a todos a ficarem de pé,

e, em nome de Deus e da lei declara aberta a 47ª (quadragésima sétima) Sessão

Ordinária do 2º (segundo) semestre da 7ª (sétima) Legislatura. Em seguida, o Presidente

convida o segundo secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), para fazer a leitura da

Ata da sessão anterior: ATA DA 46ª (QUADRAGÉSIMA SEXTA) SESSÃO

ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO) SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE/MARANHÃO, REALIZADA EM 22 (VINTE E DOIS) DE NOVEMBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

(11) DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM). Após a leitura da Ata, o

Presidente abre espaço para as discussões. Não tendo havido impugnação a Ata foi

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em seguida, o Presidente

convida o primeiro secretário: FELIPE SILVA DE ALENCAR (PTB), para realizar a

leitura do EXPEDIENTE DO DIA. INDICAÇÃO: 241/2021 - FERNANDA MARIA

MELO COSTA. Indica que viabilize a instalação do Sistema Fotovoltaico (Energia

Solar) nas escolas municipais de Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 242/2021 -

FELIPE SILVA DE ALENCAR. Indica que viabilize a instalação de uma academia

ao ar livre na divisão das ruas Garimpeira I e II, sede de Governador Nunes Freire; e

posteriormente, realize a contratação de um profissional especializado, para orientar a

população na prática correta dos exercícios. PARECER: 39/2021 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 019/2021.

Dispõe sobre alteração de denominação da localidade conhecida como Castanhalzinho,

que passará se chamar Centro Industrial Josafá Amaro da Silva. PARECER: 40/2021 -

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE LEI

Nº 021/2021. "dispõe sobre a padronização das cores de imóveis públicos pertencentes

e/ou mantidos pela Prefeitura e Secretarias do município de Governador Nunes Freire

Uniforme escolar, materiais escolares da Rede Municipal e dá outras providências".

PARECER: 41/2021 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER

AO PROJETO DE LEI Nº 023/2021. Estabelece o agendamento telefônico de consultas

e exames médicos para moradores da Zona Rural nas Unidades Básicas de Saúde

localizadas na sede de Governador Nunes Freire. PARECER: 42/2021 - COMISSÃO

DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 026/2021.

Institui taxa pela utilização afetiva ou potencial do serviço público de manejo de

resíduos sólidos urbanos e dá outras providências. PARECER: 43/2021 - COMISSÃO

DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 027/2021.

Institui o regime de adiantamento para despesas de pronto pagamento no âmbito do

município de Governador Nunes Freire. PARECER: 44/2021 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 023/2021. Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

“Nunesfreirense” à ilustríssima senhora Maria Aparecida Dias Sousa, e dá outras

providências. PARECER: 45/2021 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 024/2021.

Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadão Nunesfreirense” ao ilustríssimo senhor,

Franklin José de Moura Leal Neto e dá outras providências. PARECER: 46/2021 -

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 025/2021. Dispõe sobre a outorga de “Título de

Cidadão Nunesfreirense” ao senhor, Raimundo Nonato Soares Carvalho e dá outras

providências. PARECER: 47/2021 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2021. Modifica o

procedimento de julgamento das contas dos prefeitos previsto entre os Art. 153 a Art.

156, do Regimento Interno da Câmara de vereadores de Governador Nunes Freire, no

estado do Maranhão, e dá outras providências. PARECER: 48/2021 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

07/2021. Dispõe sobre o acesso público a informações da Câmara Municipal de

Governador Nunes Freire, no Estado do Maranhão, em cumprimento à Lei Federal nº

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

12.527, de 18 de novembro de 2011. PARECER: 49/2021 - COMISSÃO DE

ORÇAMENTO E FINANÇA. PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 024/2021.

Dispõe sobre o Plano Plurianual-PPA para os exercícios 2022-2025 do Município de

Governador Nunes Freire, Estado do Maranhão e dá outras providências. PEQUENO

EXPEDIENTE. O presidente abre espaço para inscrição com o segundo secretário:

GESSIMAR LUIS NERES (PL), para o uso da tribuna. Não houve inscritos.

GRANDE EXPEDIENTE. O presidente abre espaço para inscrição com o segundo

secretário: GESSIMAR LUIS NERES (PL), para o uso da tribuna. Inscreveram-se os

seguintes vereadores, respectivamente: FERNANDA MARIA MELO COSTA

(MDB), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB), ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA

SILVA FILHO (PSDB), JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB) (que fez um

requerimento verbal solicitando a convocação da gerente da Equatorial Energia no

município, para vir à tribuna trazer esclarecimentos sobre o fornecimento de energia

elétrica no Povoado Portão, bem como para a convocação dos servidores da Prefeitura

Municipal de Governador Nunes Freire, responsáveis pela manutenção da bomba

d´água do povoado), GESSIMAR LUIS NERES (PL) e VALDERLY PEREIRA DA

SILVA (PSDB). ORDEM DO DIA. PARECER: 39/2021 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 019/2021.

Dispõe sobre alteração de denominação da localidade conhecida como Castanhalzinho,

que passará se chamar Centro Industrial Josafá Amaro da Silva. Discussão: NÃO

HOUVE INSCRITOS. Votação: APROVADO POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. PARECER: 40/2021 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 021/2021. "dispõe sobre a

padronização das cores de imóveis públicos pertencentes e/ou mantidos pela Prefeitura

e Secretarias do município de Governador Nunes Freire Uniforme escolar, materiais

escolares da rede municipal e dá outras providências". Discussão: NÃO HOUVE

INSCRITOS. Votação: APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

PARECER: 41/2021 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER

AO PROJETO DE LEI Nº 023/2021. Estabelece o agendamento telefônico de consultas

e exames médicos para moradores da Zona Rural nas Unidades Básicas de Saúde

localizadas na sede de Governador Nunes Freire. Discussão: NÃO HOUVE

INSCRITOS. Votação: APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

PARECER: 42/2021 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER

AO PROJETO DE LEI Nº 026/2021. Institui taxa pela utilização afetiva ou potencial do

serviço público de manejo de resíduos sólidos urbanos e dá outras providências.

Discussão: NÃO HOUVE INSCRITOS. Votação: APROVADO POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. ENCAMINHADO PARA A COMISSÃO DE

ORÇAMENTO E FINANÇA -COF. PARECER: 43/2021 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 027/2021.

Institui o regime de adiantamento para despesas de pronto pagamento no âmbito do

município de Governador Nunes Freire. Discussão: NÃO HOUVE INSCRITOS.

Votação: APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. ENCAMINHADO

PARA A COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇA -COF. PARECER: 44/2021 -

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO Nº 023/2021. Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadã “Nunesfreirense” à ilustríssima senhora Maria Aparecida Dias Sousa, e dá

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

outras providências. Discussão: NÃO HOUVE INSCRITOS. Votação: APROVADO

POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. PARECER: 45/2021 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 024/2021. Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadão

Nunesfreirense” ao ilustríssimo senhor, Franklin José de Moura Leal Neto e dá outras

providências. Discussão: NÃO HOUVE INSCRITOS. Votação: APROVADO POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. PARECER: 46/2021 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 025/2021. Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadão

Nunesfreirense” ao senhor, Raimundo Nonato Soares Carvalho e dá outras

providências. Discussão: NÃO HOUVE INSCRITOS. Votação: APROVADO POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. PARECER: 47/2021 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

06/2021. Modifica o procedimento de julgamento das contas dos prefeitos previsto entre

os Art. 153 a Art. 156, do Regimento Interno da Câmara de vereadores de Governador

Nunes Freire, no estado do Maranhão, e dá outras providências. Discussão: NÃO

HOUVE INSCRITOS. Votação: APROVADO POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES, EM PRIMEIRO TURNO. PARECER: 48/2021 - COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

07/2021. Dispõe sobre o acesso público a informações da Câmara Municipal de

Governador Nunes Freire, no Estado do Maranhão, em cumprimento à Lei Federal nº

12.527, de 18 de novembro de 2011. Discussão: NÃO HOUVE INSCRITOS. Votação:

APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES EM PRIMEIRO TURNO.

PARECER: 49/2021 - COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇA. PARECER

AO PROJETO DE LEI Nº 024/2021. Dispõe sobre o Plano Plurianual-PPA para os

exercícios 2022-2025 do Município de Governador Nunes Freire, Estado do Maranhão

e dá outras providências. Discussão: NÃO HOUVE INSCRITOS. Votação:

APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO: 241/2021 -

FERNANDA MARIA MELO COSTA. Indica que viabilize a instalação do Sistema

Fotovoltaico (Energia Solar) nas escolas municipais de Governador Nunes Freire.

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO: 242/2021 -

FELIPE SILVA DE ALENCAR. Indica que viabilize a instalação de uma academia

ao ar livre na divisão das ruas Garimpeira I e II, sede de Governador Nunes Freire; e

posteriormente, realize a contratação de um profissional especializado, para orientar a

população na prática correta dos exercícios. APROVADA POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES. CONSIDERAÇÕES FINAIS. O presidente abre espaço para inscrição

com o segundo secretário interino: GESSIMAR LUIS NERES (PL), para o uso da

tribuna. Inscreveram-se os seguintes vereadores, respectivamente: FERNANDA

MARIA MELO COSTA (MDB), GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA (PSB) e

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS (PT). Nada mais a tratar o Presidente

da sessão convidou a todos a ficarem de pé, e, invocando a proteção de Deus e em nome

da lei, declarou encerrada a 47ª (quadragésima sétima) Sessão Ordinária do 2º (segundo)

semestre da 7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire,

Maranhão. Realizada em 25 (vinte e cinco) de novembro (11) de 2021 (dois mil e vinte

e um). Depois determinou a lavratura da presente Ata que, depois de lida e aprovada,

vai assinada por quem de direito.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

5

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR___________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA_______________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________